
　長年慣れ親しんでいただいた’興亜石油’から’新日本石油精製’に変わり、１年半
が経ちました。
　この’しらさぎ’創刊に伴い、地域のみなさまに弊社の状況等をご紹介をする機会
を得ましたので、「何をしてる会社か？」を今後あらためてご紹介させていただきたい
と思います。
　事業活動をご紹介することで、少しでも身近に感じていただけるのでは？と願って
おります。
　今回は、「合併して変わったこと！」をご紹介致します。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　はじめまして、去る10月３日付で麻里布製油所の所長として
　　　　　　　　　　　　　　　　参りました松原と申します。中国地方は初めての勤務であり、
　　　　　　　　　　　　　　　　さまざまな人、この地域ならではの名所や旧跡、名産品といっ
　　　　　　　　　　　　　　　　たいろいろな出会いに期待しておりますので、どうぞよろしく
　　　　　　　　　　　　　　　　お願い致します。
　　　　　　　　　　　　　　　　　さて、８月４日に端を発した高圧ガス保安法の不祥事では、
　　　　　　　　　　　　　　　　地域の皆様には多大なるご迷惑とご心配をおかけしましたこと
　　　　　　　　　　　　　　　　をお詫び申し上げます。
　
　　現在弊所では、「自信と信頼を回復し、誇れる麻里布になろう！」
　と追加方針を掲げ、この具体化として
　　　　「製油所で働く全員で安全・安定運転を達成する。」
　　　　「遵法を徹底し、社内ルールを確実に守る。」
　の２つを、追加目標として設定し、諸活動を展開しています。
　　今後は、方針・目標を着実に実行し、地域の皆様からの信頼回復に努めてまいりますので、
　旧来同様に、ご指導ご鞭撻を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　麻里布製油所長　松原　雄一

 

　　    　　　　　　        2003年11月12日

新日本石油精製㈱麻里布製油所
〒740-0061 玖珂郡和木町和木6-1-1

             連絡先：0827-24-6100

第 ２ 号

所長交代のご挨拶

装置再稼動のご連絡

　８月４日より、弊所生産装置を自主的に停止し
ておりましたが、山口県をはじめとする関係当局
の立会い検査を受け、安全が確認できた装置よ
り装置運転を再開してまいり、現在ではほぼ平常
時の生産体制に戻ることができました。
　各装置の運転再開にあたりましては、関係当局
のご指導に従い安全に十分配慮し万全の体制を
もって取り進めておりますが、地域の皆様がお気
付きになる事項などございましたら、弊所までご
一報賜りますようお願いを申し上げます。

　　　　　新日本石油精製㈱麻里布製油所
　　　　　　　環境安全グループ
　　　　　　　０８２７－２４－６１４０（平日昼間）
　　　　　　　０８２７－２４－６１６９（夜間・休日）

新日本石油精製/新日本石油グループのご紹介

製品の製造とＳＳでの販売が一体化！

合併前は、独自ブランドでの燃料油販売は行っておりませんでしたが、現在では、生
産から販売までをENEOS（エネオス）ブランドで統一し、各種製品をお届けできること
と成りました。
※エネオスのガソリンスタンドの製品は、弊社の製品です！

生産拠点が全国７箇所に！

合併前の生産拠点は大阪と麻里布の２箇所でした
が、現在では全国７箇所に増えました。
これにより、計画的な定期補修などが行え、各生産
拠点間での製品融通などが、従来に比べ効率的に
行えるようになりました。
麻里布製油所は、主に中国・四国・九州方面への供
給拠点として生産活動を行っています。

※ＥＮＥＯＳ/エネオスとは？！
「ＥＮＥＯＳ/エネオス」は、「ＥＮＥＲＧＹ/エネルギー」と「ＮＥＯＳ/ネオス
（ギリシャ語で「新しい」という意味）」の２つの文字を組み合わせた造語
です。
　「さまざまなエネルギーのメニューを取りそろえ、お客様に満足をお届
けしたい」という思いが込められてます。
　なお、マーク中央の球体は企業体としての信頼性、永続性を表し、広
がっているスパイラル（渦巻き）は、企業活動の創造性、革新性を象徴し
ています。

 

合併前の拠点

新たに加わった
　　　　　　　　拠点

麻里布

室蘭

仙台

根岸/横浜

大阪

水島

再発防止への取組み

　創刊号でご案内致しました、高圧ガス保安法
の不祥事の再発防止活動を開始致しました。
　先ずは、社外より講師を招き「企業倫理と法
令遵守」と題した全所員対象の講習会を開催
し、法令遵守の重要性を再徹底致しました。
　今後も、継続的に講習などを開催し、法令遵
守の意識醸成に努めてまいります。

講習会の風景：講師の説明を真摯に聴講しました。

し　ら　さ　ぎ


